P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 23 de agosto de 2012  -  Nº 4197

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 23.261

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA
O EXERCÍCIO DE FUNÇÕES GRATIFICADAS, LOTADOS
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS - SEMASI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para
exercerem as respectivas funções gratifi cadas, em conformidade
com os padrões de remuneração citados, lotados na Secretaria
Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI,
a partir desta data, fi xando-lhes os vencimentos mensais
estabelecidos pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA PADRÃO

Wydson Lougon Moulin
Neto Coordenador de Patrimônio Mobiliário FG-TA3

Silvio Motté Galo Coordenador de Almoxarifado FG-TA3

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial,
as nomeações abaixo relacionadas, constantes do Decreto n°
21.640/11:

SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA PADRÃO LOTAÇÃO

Wydson Lougon Moulin
Neto Coordenador de Almoxarifado FG-TA3 SEMASI

Silvio Motté Galo Coordenador de Patrimônio
Mobiliário FG-TA3 SEMASI

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.269

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo de Secretário Municipal de Obras,
o Sr. LEANDRO MORENO RAMOS, a partir desta data,
cessando os efeitos do Decreto n° 22.869/12 e do Decreto n°
22.870/12.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.270

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o Sr. GILVANDRO GAVA, do cargo de Subsecretário
de Execução de Obras, Padrão PC-ES, com lotação na Secretaria
Municipal de Obras – SEMO, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.271

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear o Sr. GILVANDRO GAVA para exercer o cargo de
Secretário Municipal de Obras, a partir desta data, fi xando-lhe o
vencimento mensal estabelecido em Lei.

 Cachoeiro de Itapemirim, 23 de agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 23 de agosto de  2012                                               DOM nº 4197 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 764/2012

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO
EXTRAORDINÁRIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no
Sequencial nº 2 – 14.328/2012,  resolve:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário
extraordinário, pelos servidores municipais, referentes ao mês de
maio de 2012, constantes na relação anexa, em virtude de acúmulo
de serviços, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

NOME CARGO H0RAS

ADELSON CRISÓSTOMO DE VARGAS SERVENTE DE OBRAS 30

ALDACI ALVES DA SILVA PEDREIRO 30

CARLOS HENRIQUE CORREA GARI 30

CELIO LINS VIEIRA PEDREIRO 30

EDMAR LUIZ BERNARDO
NASCIMENTO PEDREIRO 30

EMERSON SANTANA MARTELETEIRO 30

GERALDO SANTANA GARI 30

LUCAS SILVA DIAS PEDREIRO 30

LUIZ CARLOS ROSA DE SOUZA GARI 30

OSVALDO DOS SANTOS OP.MAQ. E VEICULOS ESPECIAIS 30

PAULO ROBERTO DA COSTA SILVA GARI 30

RICARDO ROSA DOS SANTOS PEDREIRO 30

ROGERIO NEGRINE DIAS GARI 30

ROMARIO RODRIGUES DA SILVA PEDREIRO 30

SEBASTIÃO VIEIRA MONTEIRO GARI 30

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de agosto de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 765/2012

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO
EXTRAORDINÁRIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no
Sequencial nº  2 - 14.822/2012,

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário
extraordinário, pelos servidores municipais constantes na relação
anexa, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS,
durante o mês de junho de 2012, nos termos do Artigo 139, da
Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de agosto de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 765/2012- 1

CAMPANHA NACIONAL DE VACINAÇÃO CONTRA A POLIOMELITE – MÊS DE JUNHO/2012
Seq.  2 - 14.822/2012

COD NOME CARGO LOTAÇÃO HORAS
29514 ADRIANA LOPES DE ALMEIDA TECNICO

ENFERMAGEM
SEC. MUN. DE

SAUDE 09

17492 ANTONIO AMARAL ARAUJO AUX.DE ENFERMAGEM SEC. MUN. DE
SAUDE 09

29515 CLAUDIA FERREIRA SILVA
FRUCTUOSO

TECNICO
ENFERMAGEM

SEC. MUN. DE
SAUDE 12

17494 DEISE EMILIA MACHADO
MOREIRA AUX.DE ENFERMAGEM SEC. MUN. DE

SAUDE 12

31934 DEUCI MARIA DA SILVA
ALCANTARA

AUX. SERV. UNID
SAUDE

SEC. MUN. DE
SAUDE 09

31936 EDILANI LEONARDELI ROCHA
DE LIMA

AUX. SERV. UNID
SAUDE

SEC. MUN. DE
SAUDE 09

10274 EDNA PASCHOAL DO
NASCIMENTO AUX.DE ENFERMAGEM SEC. MUN. DE

SAUDE 07

29517 ERIKA APARECIDA BANDEIRA
RIZO

TECNICO
ENFERMAGEM

SEC. MUN. DE
SAUDE 09

14849 EUNICE GOMES DA SILVA AUX.DE ENFERMAGEM SEC. MUN. DE
SAUDE 09

13765 GELY GRILO TEIXEIRA AUX. SERV. PUBL.
MUNICIPAIS

SEC. MUN. DE
SAUDE 07

10783 HORMINDA GONÇALVES NETA
GRIFO REZENDE ENFERMEIRO SEC.MUN. DE

SAÚDE 09

14483 IVANA VALIATI HEMERLY
PEREIRA RECEPCIONISTA SEC. MUN. DE

SAUDE 09

10658
MARIA DA CONCEICAO
MOREIRA BARBOSA
FERNANDES

AUX.DE ENFERMAGEM SEC. MUN. DE
SAUDE 09

10365 MARIA DAS GRACAS GAVA
BORGES AUX.DE ENFERMAGEM SEC. MUN. DE

SAUDE 07

17491 MARIA DAS GRAÇAS MOREIRA
DE AVELAR AUX. DE ENFERMAGEM SEC. MUN. DE

SAUDE 09

14478 MARIA DOS SANTOS MENDES
FERREIRA BENTO AUX. DE ENFERMAGEM SEC. MUN. DE

SAUDE 09

17751 MARIA DE JESUS GOMES PAIVA AUX.DE ENFERMAGEM SEC. MUN. DE
SAUDE 07

10367 MARILENE GONCALVES
FERREIRA AUX.DE ENFERMAGEM SEC. MUN. DE

SAUDE 09

10370 MARLI GASPARI DE SOUZA AUX.DE ENFERMAGEM SEC. MUN. DE
SAUDE 09

18544 MARTA ROSANGELA GRILLO
FRANCICHETTO

AUX. SERV. UNID
SAUDE

SEC. MUN. DE
SAUDE 07

11085 NILDA PEREIRA REZENDE AUX.DE ENFERMAGEM SEC. MUN. DE
SAUDE 07

13749 ROSA HELENA DA SILVA AUX. SERV PUB. MUNIC SEC. MUN. DE
SAUDE 09

14479 ROSANA APARECIDA
MONTEIRO MIGUEL AUX.DE ENFERMAGEM SEC. MUN. DE

SAUDE 09

29563 ROSEMARY BATISTA DOS
SANTOS AUX.DE ENFERMAGEM SEC. MUN. DE

SAUDE 09

10359 ROSEMARY GOMES DE SOUZA AUX.DE ENFERMAGEM SEC. MUN. DE
SAUDE 09

18585 SIMONE SANTOS MORAES AUX. SERV. UNID SAUD SEC. MUN. DE
SAUDE 07

31915 VANUZE NUNES ARCANJO
RODRIGUES

AGENTE SERV PUB.
MUNICIPAIS

SEC. MUN. DE
SAUDE 09

2320 VERA LUCIA MOREIRA VANTIL AUX.DE ENFERMAGEM SEC. MUN. DE
SAUDE 09

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 23 de agosto de  2012                                                 DOM nº 4197 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 123/2012.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
– SEME.
OBJETO: Aditar o valor do Contrato nº 123/2012, fi rmado em
01/06/2012.
VALOR: Fica acrescido em R$ 82.295,60 (oitenta e dois
mil, duzentos e noventa e cinco reais e sessenta centavos) o
valor mensal estimado do contrato originário, passando de R$
329.190,00 (trezentos e vinte e nove mil, cento e noventa reais)
para R$ 411.485,60 (quatrocentos e onze mil, quatrocentos e
oitenta e cinco reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo correrão com recursos
provenientes do Convênio nº 44/2004 – PNAE – Merenda Escolar
– Ensino Fundamental, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:17.03,Projeto Atividade: 12.361.0003.2.021,
Despesa: 3 3 90 30 07 00.
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2012
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito
Municipal, Marco Aurélio Coelho  - Procurador Geral do
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação,
Jeferson Cheim Sader – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-26.946/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO –
CCI.
OBJETO: Aquisição de 15.000 (quinze mil) passagens/créditos
eletrônicos para atender aos alunos do Programa de Erradicação
Trabalho Infantil – PETI, conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social.
VALOR: R$ 16.050,00 (dezesseis mil e cinquenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso I.
PROCESSO: Prot. Nº 1- 28.515/2012.

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão
Municipal de Licitação, torna público a realização do certame
licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 143/2012

Objeto: Aquisição de Máquinas, Aparelhos e Equipamentos
Diversos.
Dia: 05/09/2012- Hora: 14:00 horas.
Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed.
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC)
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22/08/2012.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

COMUNICADO

Torna público por motivo de recusa de recebimento e outros
Auto de Infração: 5318
(Lei 1124/67 Art. 192º)
Infrator: Jose Joaquim Couto
Endereço: Rua Agostinho Segundo Tirello, 28
Bairro: Aeroporto
CNPJ/CPF: 525.308.097-04

Torna público por motivo de recusa de recebimento e outros
Auto de Infração: 5319
(Lei 3994/94 Art. 2º)
Infrator: Jose Joaquim Couto
Endereço: Rua Agostinho Segundo Tirello, 28
Bairro: Aeroporto
CNPJ/CPF: 525.308.097-04

Torna público por motivo de recusa de recebimento e outros
Ofício: 059/12
(Lei 1124/67 Art. 192º)
Infrator: Moulin e Parteli Ltda. ME.
Endereço: Rua Rogério Pereira Lopes, S/N
Bairro: Aeroporto

PAULO CÉSAR  MENDES GLÓRIA
Secretário de Desenvolvimento Urbano

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de Fiscalização  de Posturas

PORTARIA Nº. 235/2012

DISPÕE SOBRE ENQUADRAMENTO DE SERVIDORES
MUNICIPAIS INATIVOS.

A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de Previdência
do Município de Cachoeiro de Itapemirim- ES, no uso de suas
atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto
nº. 22.753/2012 e,

Art. 1º - Enquadrar, nos termos da Lei Municipal nº 6.660, de 03
de julho de 2012 c/c o Artigo 81, da Lei Municipal nº 6.640/2012,
os servidores municipais inativos, relacionados neste ato, nos
respectivos cargos de carreira, de acordo com os processos de
protocolos mencionados, conforme a seguir:

Servidor Inativo Enquadramento Processo
(protocolo nº) A partir de

Lídia Mariana de Oliveira Técnico em Serviços Administrativos VII
A 13 D 25.465/2012 16/07/2012

Yvone Coelho Aarão Técnico em Serviços Administrativos VII
A 13 H 26.579/2012 24/07/2012

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, fi cam revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de agosto de 2012.

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

I PA C I

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 23 de agosto de  2012                                                 DOM nº 4197 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

Ano Processo Administrativo: 2012

Número Processo Administrativo: 29381

Ano do Contrato: 2009

Terceiro Aditivo ao Contrato Nº 007/2009

Objeto: Prorrogação do prazo e valor
unidade

Contratado: Consorcio Cachoeiro Integrado
CCI

CNPJ: 10.518.988/00001-39

Contratante:
Instituto de Previd. e Assist.

dos Serv. Do Mun de Cach de
Itapemirim

Valor/Unidade R$ 1,95

Data assinatura: 15/08/2012

Data de inicio: 19/08/2012

Data de termino: 18/8/2013

Previsão de Prorrogação: Sim

Procedimento Administrativo: Dispensa

Respaldo legal: Art 25,inciso I, Lei 8666/93

Dotação: 3.3.90.39.72

Ano do Processo de Dispensa: 2009

Empenho: 165

 PORTARIA Nº 009/2012

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal de
Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº 6537/11, resolve:

Art. 1º - Considerar suspensas as férias concedidas ao servidor
Sr. ANTÔNIO CARLOS DE AMORIM, através da Portaria
n.º 007/2012, de 30/07/2012, publicada no Diário Ofi cial em
01/08/2012, devendo o mesmo retornar ao exercício do cargo de
Ouvidor, a partir do dia 10/08/2012.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 09 de Agosto de 2012.

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente

COMUNICADO

POLIMENTOS SARTÓRIO LTDA ME - torna público que
requereu a SEMMA, a Licença de Instalação, para atividade de
aparelhamento de placas e execução de trabalhos em mármore,
granito e outras pedras, situada na Rua Izidoro Pessini, s/nº
-Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim-ES.

NF 4754

COMUNICADO

MONTREALE GRANITOS E MÁRMORES LTDA ME - torna
público que requereu à SEMMA a Licença Prévia, Licença
de Instalação e Licença de Operação, para atividade 30.01
movimentação de terra, situada na Rod. Gumercindo Moura
Nunes, s/n° - Village da Luz – Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 4761

COMUNICADO

ENERGEST S.A. concessora da Pequena Central Hidrelétrica
- PCH Fruteiras torna público que obteve no IEMA, através do
processo nº 26343959 a Licença de Operação (Renovação) nº
185/2012 para atividade de Geração de Energia Elétrica situada na
Vila Cachoeira Alta, s/nº - Fruteiras - CEP 29.308-843 - Cachoeiro
de Itapemirim-ES.

NF  4762

COMUNICADO

POLIMENTOS SARTÓRIO LTDA ME - torna público que obteve
da SEMMA, a Licença de Instalação Nº 117/2012, com validade
até 18 de julho de 2014, para atividade 01.04  aparelhamento de
pedras e execução de trabalhos em mármore, granito e outras
pedras sem corte, situada na Rua Izidoro Pessini, s/nº -Aeroporto
- Cachoeiro de Itapemirim-ES.

NF 4763

A G E R S A

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos,
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município,
endereço das secretarias, telefones de atendimento,
serviços municipais e consulta de processos.